
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

3° DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICI
SETTORE OPERE PUBBLICHE
UFFICIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1163 DEL 16/07/2024

Oggetto: CUP F59J22001710005 "Realizzazione rotatoria in Località 
Zoverallo  -  Esecuzione  sondaggi  archeologici.”  -  CIG 
ZCE3D76D8A  PRESA  D'ATTO  DELL'AVVENUTA 
SUCCESSIONE  MORTIS  CAUSA  E  CONSEGUENTE 
SUBENTRO DELL'OPERATORE ECONOMICO AZ. AGRICOLA 
BASALINI GIANCARLO DI BASALINI MARCO ALLA DITTA 
INDIVIDUALE BASALINI GIANCARLO.

IL DIRIGENTE

Vista la Proposta di Determinazione 153 del 16/07/2024, predisposta e trasmessa 
al  sottoscritto  dal  Responsabile  del  Procedimento,  REALE ELENA,  attraverso  il 
sistema informatico di gestione degli atti amministrativi in uso nell’ente;

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria 
condotta  e  che  l’istruttoria  stessa  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  non  si  trova  rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel 
suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, 
art. 7 D.P.R. 62/2013 e, infine art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Verbania e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000;

DETERMINA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal 
Responsabile  del  Procedimento,  REALE  ELENA,  nel  testo  di  seguito  riportato, 
facendola propria a tutti gli effetti;

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Che  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  l’atto  sarà 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 
33/2013.

AVVERTE

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il 
T.A.R.  territorialmente  competente  entro  il  termine  di  60  (sessanta)  giorni  o 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il  termine di 120 (centoventi) 
giorni,  termini  decorrenti  entrambi  dalla  piena  conoscenza  del  provvedimento 
stesso.

IL DIRIGENTE
f.to COMOLA NOEMI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/190)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta;

Dato  atto  che  la  sottoscritta  REALE  ELENA  non  si  trova  rispetto  al  ruolo 
ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni 
di  conflitto  di  interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità 
dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D. Lgs. 
165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D. Lgs. 50/2016 e, infine art. 8 del Codice 
di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Verbania  e  di  essere  a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. 445/2000;

SOTTOPONE

al dirigente del settore competente, la seguente Proposta di Determinazione n.153 
del 16/07/2024, avente per oggetto: CUP F59J22001710005 "Realizzazione 
rotatoria in Località Zoverallo - Esecuzione sondaggi archeologici.” - CIG 
ZCE3D76D8A PRESA D'ATTO DELL'AVVENUTA SUCCESSIONE MORTIS CAUSA E 
CONSEGUENTE SUBENTRO DELL'OPERATORE ECONOMICO AZ. AGRICOLA 
BASALINI GIANCARLO DI BASALINI MARCO ALLA DITTA INDIVIDUALE 
BASALINI GIANCARLO.

ATTESTA

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è 
stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la 
vigente normativa statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
REALE ELENA

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  l'Amministrazione  comunale  intende  adeguare  la  viabilità  in  località  Zoverallo 
realizzando  una  rotatoria  all'incrocio  di  Corso  Italia  e  via  Luigi  Zappelli,  più 
funzionale e conforme alle norma vigenti;

- con DGC n. 108 del 29/03/2022 è stato approvato il progetto di Fattibilità tecnica-
economica delle opere relative alla “Realizzazione Rotatoria in localita' Zoverallo” 
per complessivi € 410.000;

- l'opera è inserita nel piano triennale dei lavori pubblici;
-  con  DD  n.  2384  del  19/12/2022  è  stata  affidata  allo  Studio  Associato  2M+A 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Architettura  &  Ingegneria  con  sede  in  Via  Giardino  n.  24  98065  Montalbano 
Elicona  (ME)  PI  03357720832  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  inclusi 
rilievo, piano particellare, relazione geologica, piano indagini, coordinamento per la 
sicurezza  in  fase  progettuale  relativa  all’intervento  di  “REALIZZAZIONE 
ROTATORIA IN LOCALITA' ZOVERALLO" per l’importo di € 10.561,02;

-  con DD n.  1760 del  26/09/2023 è stata disposta la  conclusione positiva  della 
Conferenza  di  Servizi  decisoria,  indetta  in  forma  semplificata  ed  in  modalità 
asincrona, per l’acquisizione dei Pareri, o atti di assenso comunque denominati, ai 
fini della successiva Approvazione del progetto definitivo, in variante al PRGC, con 
apposizione del vincolo preordinato all’esproprio, e dichiarazione di Pubblica utilità, 
dell’opera pubblica "Realizzazione rotatoria in Località Zoverallo";

- con DCC n. 39 del 27/09/2023 è stato approvato il progetto definitivo dell'opera 
pubblica  "Realizzazione  rotatoria  in  Località  Zoverallo"  ed  adottata  la  variante 
semplificata al PRGC, ai sensi dell'art. 10 comma 2 e dell'art. 19 commi 2 e 4 del 
D.P.R. 327/2001 e ss.mm.ii., in combinato disposto con l'art. 17 bis comma 6 della 
L.R. 56/77 e ss.mm.ii., ai fini dell'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio, 
ex  art.  10 comma 2 del  D.P.R.  327/2001 e ssmm.ii.  e  dichiarazione di  pubblica 
utilità, ex art. 12 del predetto D.P.R.;

- con DD n. 1902 del 17/10/2023 è stato affidato alla società Archeosfera srls - PI 
08210570969, con sede legale in via Volontari del Sangue, 202 – 20099 Sesto San 
Giovanni, il servizio relativo a “Redazione piano sondaggi archeologici ed assistenza 
archeologica durante esecuzione sondaggi” per un importo stimato di € 830,00, 
oltre IVA per una spesa complessiva presunta di € 1.012,60 (IVA 22% compresa);

- con DD n. 2291 del 30/11/2023 è stato affidato all'impresa Basalini Giancarlo - PI 
01322280031 con sede legale in via degli Ulivi, 62 – 28833 Brovello Carpugnino 
(VB), il lavoro relativo a  "Realizzazione rotatoria in Località Zoverallo - Esecuzione 
sondaggi archeologici” per un importo stimato di € 2.290,00, oltre IVA e che il 
relativo contratto di appalto è stato concluso; 

Preso atto:

- che detti sondaggi  prevedevano pulizia dell’area e nello scavo di trincee per 
indagini archeologiche e che sono stati eseguiti conformemente alle  previsioni 
progettuali,  alle  istruzioni  impartite  durante  l’esecuzione  dei  lavori  ed  in 
conformità alle prescrizioni contrattuali;

-   che detti  lavori sono stati  realizzati dalla ditta BASALINI GIANCARLO - PI 
01322280031, per un valore complessivo di € 1.570,00, oltre IVA al 22%, per un 
totale di € 1.915,40, come da Certificato di regolare esecuzione emesso dal RUP 
ing. Elena Reale;

-   che  con mail del 28/6/2024, assunta agli atti con n. prot. 38047 del 15/07/2024, 
veniva comunicato alla SA il decesso del sig. Basalini Giancarlo ed il subentro del 
figlio  sig.  Marco  Basalini  con  cambio  di  denominazione  della  ditta  in:  AZ. 
AGRICOLA BASALINI GIANCARLO DI BASALINI MARCO - P.I. 02767210038 - C.F. 
BSLMRC93B01B019O – via degli Ulivi 62 - 28833 BROVELLO CARPUGNINO (VB);

Dato atto:

- delle autodichiarazioni di possesso dei requisiti di ordine generale e speciale per la 
stipulazione del contratto già stipulato inviate da Basalini Marco; 

-  che  le  verifiche  del  possesso  dei  requisiti  da  parte  della  scrivente  Stazione 
Appaltante saranno eseguite ai sensi dell'art.52 c.1 del Dlgs 36/2023  e come da 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Regolamento per la disciplina degli affidamenti diretti  dell'Ente;

Richiamato l'art. 120 del D.Lgs. 36/2023 secondo cui: "i contratti di appalto possono 
essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti [...]: d) 
se  un  nuovo  contraente  sostituisce  l'aggiudicatario  a  causa  di  una  delle  seguenti 
circostanze  [...]:
2)  all'aggiudicatario  succede,  per  causa  di  morte  o  insolvenza  o  a  seguito  di 
ristrutturazioni societarie, che comportino successione nei rapporti pendenti, un altro 
operatore  economico  che  soddisfi  gli  iniziali  criteri  di  selezione,  purché  ciò  non 
implichi ulteriori modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato ad eludere 
l'applicazione del codice, fatto salvo quanto previsto dall'articolo 124";  

Ritenuto pertanto, alla luce della comunicazione del successore mortis causa Basalini 
Giancarlo  e  dell'art.  120  del  D.Lgs.  36/2023,  di  prendere  atto  della  modifica 
soggettiva  del  contratto  di  appalto  concluso  -  CIG  ZCE3D76D8A  e  CUP 
F59J22001710005 e di subordinare l'efficacia del subentro al contratto da parte del 
nuovo operatore economico all'esito positivo di tutti i controlli di legge e già in corso di 
svolgimento;

Ritenuto altresì  di  procedere alla  modifica degli  impegni  assunti  con la  richiamata 
determina  dirigenziale  n.  2291  del  30/11/2023,  attualmente  consistenti  nel  solo 
pagamento del corrispettivo dell'appalto, inizialmente assunti nei confronti  della ditta 
Basalini Giancarlo - PI 01322280031 con sede legale in via degli Ulivi, 62 – 28833 
Brovello  Carpugnino  (VB)  e  da  imputare  alla  ditta  con  denominazione  mutata  AZ. 
AGRICOLA  BASALINI  GIANCARLO DI  BASALINI  MARCO -  P.I.  02767210038  -  C.F. 
BSLMRC93B01B019O – via degli Ulivi 62 - 28833 BROVELLO CARPUGNINO (VB); 

Dato atto che:

• il codice CUP è : F59J22001710005;
• il codice CIG è : ZCE3D76D8A;
• il responsabile del presente procedimento è REALE ELENA;
• il responsabile della pubblicazione dei dati ai sensi della legge 190/2012 è 

GAGLIARDI SABRINA.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. n. 36/2023;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate 
le competenze dei dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese.

DETERMINA

• di prendere atto, ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. d) n. 2 del D.Lgs. 36/2023, 
del subentro per causa di morte nel contratto stipulato in data 13/12/2023 rep. 
873  -  CIG  ZCE3D76D8A e  CUP  F59J22001710005  della ditta AZ. AGRICOLA 
BASALINI  GIANCARLO  DI  BASALINI  MARCO  -  P.I.  02767210038  -  C.F. 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



BSLMRC93B01B019O – via degli Ulivi 62 - 28833 BROVELLO CARPUGNINO (VB) 
nella ditta originariamente aggiudicataria di detto contratto Basalini Giancarlo 
-  PI  01322280031  con  sede  legale  in  via  degli  Ulivi,  62  –  28833  Brovello 
Carpugnino (VB), ai fini della liquidazione del credito finale dei lavori eseguiti 
pari ad € 1.570,00, oltre IVA al 22%, per un totale di € 1.915,40; 

• di  modificare  gli  impegni  assunti  da  codesta  Stazione  Appaltante  con 
determina  dirigenziale  n.  2291  del  30/11/2023  e  imputare  i  medesimi  del 
soggetto subentrante;

• di  dare  atto  che  che  si  dovrà  continuare  a  indicare  sugli  atti 
amministrativi/contabili relativi al contratto in argomento il CIG ZCE3D76D8A 
ed il CUP F59J22001710005; 

• di dare atto che il responsabile unico del progetto e del presente procedimento 
è l'ing. Elena Reale.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

3° DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICI
SETTORE OPERE PUBBLICHE
UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Proposta n° 153 del 16/07/2024
Determinazione n° 1163 del 16/07/2024

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Ufficio: LAVORI PUBBLICI,REALE ELENA, ha 
espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 16/07/2024

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 3° DIPARTIMENTO SERVIZI 
TECNICI,COMOLA NOEMI, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in 
data 16/07/2024

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

7 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


